
NUM. DOC. 93/2003        NUM.MECC. 200309094/93

CITTA’ DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

MIRAFIORI SUD

OGGETTO: C. 10 – ART. 42 COMMA 3 – LEGGE 285/97 – APPROVAZIONE DEI PROGETTI
– CONTRIBUTI DI EURO 14.657,00 ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA UISP E ALLA
COOPERATIVA MIRAFIORI.

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione
Giovanni Barrocu e il Coordinatore della V Commissione Luciano Camarda, riferisce:

Con la legge 28 agosto 1997, n. 285 recante “disposizioni per la promozione di diritti e
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, il Parlamento ha istituito un fondo nazionale finalizzato
“alla realizzazione di interventi per favorire la promozione dei diritti, la qualità della vita, la
realizzazione individuale e la socializzazione dell’infanzia e dell’adolescenza”.

Con delibera n. mecc. 200102270/07 del 9.3.2001 la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Territoriale d’Intervento 2000/2002, riconfermando gli indirizzi e le azioni della precedente
triennalità, ripartendo i fondi per l’anno finanziario 2000; successivamente con delibera n.mecc.
200112239/07 del 28.12.2001 sono stati stabiliti e ripartiti i fondi per l’anno 2001. In data 15
ottobre 2002 con delibera della Giunta Comunale n. mecc. 200207915/07 sono stati ripartiti i fondi
relativi all’anno 2002.

La Circoscrizione 10 ha conseguentemente emanato due provvedimenti deliberativi: n. mecc.
200203720/93 del 4.6.2002 in cui veniva approvato il piano territoriale di intervento per il triennio
2000/2002 della Circoscrizione 10 e n. mecc. 200209899/93 del 28.11.2002 in cui venivano
approvati i progetti dell’Associazione Sportiva Uisp e della Cooperativa Sociale Mirafiori e
venivano erogati contributi per Euro 30.731,00.

L’Associazione Uisp e la Cooperativa Mirafiori hanno presentato la prosecuzione del progetto
di educativa di strada, la prima per l’area Basse di Lingotto e la seconda per l’area compresa tra il
Parco Colonnetti e la zona Cime Bianche. Le due realtà territoriali si sono altresì impegnate ad
essere coordinate dal Servizio Sociale della Circoscrizione 10 secondo quanto predisposto dal
Protocollo Operativo – prot. n. 1253/II-I-I del 24.2.2003 - che specifica più dettagliatamente le
modalità di realizzazione del progetto.

Gli obiettivi della terza fase sono: la creazione di stabili momenti di incontro e di opportunità di
aggregazione in strada e in strutture in cui i ragazzi possano riconoscersi; la costituzione di un
gruppo che auto-promuove iniziative sociali; la creazione di momenti d’incontro comuni tra i
ragazzi seguiti dagli operatori delle due agenzie in cui si progettano e si realizzano attività di
animazione.

Le linee guida del piano territoriale di intervento per il triennio 2000/2002 sono state discusse
nella IV e V Commissione congiunte del 22.11.2001. I progetti sono stati licenziati nella Giunta di
Circoscrizione del 31.10.2003.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996,
il quale fra l’altro, all’art. 42 comma 3, dispone in merito alle “competenze delegate” attribuite
ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto;



- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica
- favorevole sulla regolarità contabile.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di individuare quali beneficiari dei  contributi relativi all’anno 2002 erogati con Legge
285/97 le seguenti realtà associative:
- Associazione UISP con sede in Via Canova 8, 10126 Torino – P.I. 04379880018,

contributo di Euro 7328,50 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a copertura delle
spese preventivate di Euro 11.676,00.

- Cooperativa Mirafiori con sede in Via Monte Cengio 8, 10135 Torino – P.I. 05569090011,
contributo di Euro 7328,50 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a copertura delle
spese preventivate in Euro 9270,08.

Detti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto
dal regolamento approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19.12.1994
esecutiva dal 23.01.1995.
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a
quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente applicando la stessa
percentuale individuata in sede di preventivo.
La spesa di Euro 14.657,00 è stata finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per gli Affari Sociali e sarà liquidata dalla Banca d’Italia, mediante ordinativi
emessi dal Funzionario delegato nella persona del Sindaco della Città di Torino, come
previsto dalle disposizioni contenenti nella Legge 285/97.

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione dei contributi stessi
come specificato in narrativa.

3) Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4° del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 267/2000.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Calella, Infelise, Perillo e
Regalbuto.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

PRESENTI N. 17
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N.  1
ASTENUTI N.  /

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1. di individuare quali beneficiari dei  contributi relativi all’anno 2002 erogati con Legge 285/97 le
seguenti realtà associative:



- Associazione UISP con sede in Via Canova 8, 10126 Torino – P.I. 04379880018, contributo
di Euro 7328,50 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a copertura delle spese
preventivate di Euro 11.676,00.

- Cooperativa Mirafiori con sede in Via Monte Cengio 8, 10135 Torino – P.I. 05569090011,
contributo di Euro 7328,50 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a copertura delle spese
preventivate in Euro 9270,08.

Detti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal
regolamento approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19.12.1994 esecutiva
dal 23.01.1995.
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a quelle
preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente applicando la stessa percentuale
individuata in sede di preventivo.
La spesa di Euro 14.657,00 è stata finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per gli Affari Sociali e sarà liquidata dalla Banca d’Italia, mediante ordinativi
emessi dal Funzionario delegato nella persona del Sindaco della Città di Torino, come previsto
dalle disposizioni contenenti nella Legge 285/97.

2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione dei contributi stessi come
specificato in narrativa.

Al momento della votazione dell’I.E. escono dall’aula i Consiglieri: Deiana e Rastelli.
3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000.

________________________________________________________________________________


